
ÇFARË ËSHTË SOLI DHE SI TA PËRDORËSH? 

SOL (Servizi Online dell'Università di Firenze) është një mjet bazë që do ta përdorni gjatë qëndrimit 

tuaj në Firence. SOL është burimi juaj kryesor i informacionit për të ditur rreth kalendarit të 

provimeve, të regjistroheni për një provim dhe të regjistroni notat tuaja. Ky udhëzues shpjegon si ta 

përdorim. 

1. Së pari, google SOL UNIFI STUDENTI dhe kliko në "Studenti" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Faqja e re do të hapet. Pastaj, kliko në "Accedi A GCS" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3. Për tu kyqur në sherbimin online ju duhet të shtypeni kredencialet tuaja. Numri matrikulimit 

tuaj të veqant  është USER ID, ndërsa datë lindja juaj është fjalkalimi i perkohëshem për ta 

bërë kyqjën e pare.  

 

 

 

4. Kështu duket webfaqja SOL. 

 

 

Në anën e djathtë, ju mund të gjeni mesazhe inbox nga Profesorët ose komunikimet nga Sekretariati 

Didaktik. Kontrollo rregullisht.  

Në anën e majtë, ju do të jeni të njoftuar për ekzaminimet e ardhshme. Nëse klikon në të, do të 

ridrejtohesh në një web faqe specifike.  

5. Përdorni MENU bar për të kërkuar datën e provimeve dhe për t'u regjistruar për to. Kliko në 

“ESAMI” dhe pastaj në “APPELLI” për të marrë informacion mbi kalendarin e provimeve të 

ardhshme. Datat e provimeve botohen disa javë përpara përfundimit të kursit.  



 

 

 

 

 

 

NB! Në mënyrë që të regjistrohen për një provim studentët duhet të kenë plotësuar në planin e 

tyre të studimit. Prandaj, kontrollo dy herë marrëveshjen e të mësuarit ( Learning Agreement ).  

Listat e regjistrimit të provimeve hapen 2 javë përpara dhe mbyllen 3 ditë para datës së provimit. 

Nëse nuk regjistroheni, nuk do të jeni në gjendje të bëni ekzaminimin dhe do t'ju duhet të prisni 

datën tjetër. 

 

 

 

 

 

 

 

6. Për t'u regjistruar kliko në butonin blu ( Prenotati all’apello ), siç tregohet më poshtë. 

 

 

 

 

 

 

 



Koha dhe vendi i ekzaminimit mund të gjinden në kutinë sipër butonit blu.  

Do t'ju kërkohet të plotësoni një pyetësor të shkurtër për të na dhënë një feedback mbi kursin 

(lidhur me cilësinë e mësimdhënies, klasat, materialet, etj.). Pasi ta bëni këtë, do të hapet një dritare 

e re dhe do të shfaqet "PRENOTAZIONE EFFETTUATA". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tani je i regjistruar për provimin!  

NB! Në ditën e provimit, mos harroni të sillni kartën tuaj të studentit dhe kartën tuaj të identitetit 

me vete! Nëse nuk mund të provosh identitetin tënd, nuk do ta marrësh në shqyrtim.  

Nëse keni ndonjë problem, kontaktoni Profesorin ose Sekretarinë Didaktike dhe shpjegoni situatën 

tuaj sa më shpejt që të jetë e mundur.  

Provimet bëhen në fund të çdo afati, sapo të mbarojnë klasat. Afati i dimrit shkon nga Janari në 

Shkurt, afati i verës nga Qershori në Korrik. Në varësi të zgjedhjes së çdo profesori, ju mund të keni 

shansin për të bërë provimin gjithashtu në dhjetor dhe shtator. Kushtoji vëmendje afateve.  

 

Çfarë do të ndodhë më pas? 

 

7. "PUBBLICAZIONE VOTO APPELLO". Sapo të vlersohet provimi, ju do të merrni një njoftim në 

adresën e e-mailit që keni dhënë në Erasmus Desk. 



NB! Kur merr një rezultat provimi, mund ta pranosh ose ta refuzosh nëse nuk je i kënaqur me të 

dhë  planifikon ta rimarësh provimin në seancën e mëvonshme.  

8. Për ta pranuar/refuzuar atë, kthehuni në SOL dhe kliko mbi <ESAMI> në MENU bar. Pastaj, 

kliko në <Bacheca esiti> për të hapur një kuti me të gjitha informacionet rreth provimit (data, 

ora, profesori, nota). 

 

 

 

9. Pasi të klikosh në ikonën e letrës, do të hapet një faqe tjetër. Nëse doni të pranoni notën, 

kliko në "Accetto esito". Provimi do të regjistrohet në transkriptin tuaj. Nëse doni të refuzoni 

notën, atëherë kliko në "Rifiuto esito". Zgjidh me mençuri: nuk mund të ndryshosh mendje 

pasi të pranosh/refuzosh rezultatin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Megjithatë, pranimi i rezultatit të provimit nuk përfshin automatikisht regjistrimin e tij: profesorët janë 

të ngarkuar për të përfunduar procedurën e regjistrimit. Ky është hapi i fundit.  



 

Ju lutemi të jeni të vetëdijshëm se provimet duhet të regjistrohen; përndryshe ju mund të shkaktoni 

vonesa me kthimin e të dhënave në Universitetin tuaj dhe të mos jeni në gjendje të përfundoni zyrtarisht 

periudhën Erasmus. 

 


